
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S 
CONSELHO SUPERIOR 

 
 
 

 
DECISÃO Nº 162, DE 28 DE JULHO DE 2014 

 
 
 
 

O EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 166, inciso XII e XV, artigo 251, §2º, inciso III e artigo 252, § 1º, 
todos da Lei Complementar nº 75/93, e de acordo com a deliberação na 218ª Sessão 
Ordinária, de 28 de julho de 2014, por ocasião do julgamento do Inquérito 
Administrativo Disciplinar nº 08190.033729/13-63, decide: 

 
1. Acolher a Súmula de Acusação apresentada pela Corregedoria-Geral do 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios; 
 
2. Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar; 
 
3. Designar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar para dar 

prosseguimento ao processo, constituída pelos Promotores de Justiça Ana Cláudia 
Magalhães Alves de Melo – Presidente, Carlos Alberto de Carvalho Barbosa e Amanda 
Tuma. 

 
 

 
Original Assinado 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO 
Presidente do Conselho Superior 

 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO 
MINISTItRIO PllBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERIUTORIOS 

PROCURADORIA-GERAL DEJUSTI<;:A 

PORTARIA Nit 876, DE 7 DE JULHO DE 2014. 

Dispoe sobre 0 expediente nas unidades do 
MPDFT, no dia 8 de julho de 2014, em 
virtude do jogo da Selecao Brasileira de 
Futebol, na Copa do Mundo FIFA 2014. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTI<;A DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITORIOS, no uso das atribuicoes que 1he confere 0 art. 159, inciso XX, da Lei 
Cornplementar n.? 75, de 20 de maio de 1993 e, 

CONSIDERANDO 0 disposto na Portaria Conjunta n." 49, de 7 dejulho de 2014, 
do Presidente do Tribunal de Justica do Distrito Federal e dos Territ6rios e do Corregedor 
da Justica do Distrito Federal e dos Territ6rios, que define que 0 horatio de funcionamento 
da Justica do Distrito Federal, no dia 8 de julho de 2014, sera de 8h as 12h30, em virtude 
do jogo Brasil e Alernanha, que sera realizado as 17h, em Belo Horizonte, 

RESOLVE: 

Art. I" 0 expediente nas unidades do Ministerio Publico do Distrito Federal e 
Territ6rios e 0 atendimento ao publico externo, no dia 8 de julho de 2014, em virtude do 
jogo Brasil e Alernanha, na Copa do Mundo FIFA 2014, que sera realizado as 17h, na 
Cidade de Belo Horizonte, sera de 8h as 12h30. 

Paragrafo unico. A jornada de trabalho devera ser cumprida no perfodo 
estabelecido no caput deste artigo, independentemente do horario preestabelecido no 
sistema eletronico de controle de frequencia. 

Art. 2° Os plantonistas designados para 0 dia 8 de julho de 2014 ficarao disponiveis 
pOI' meio de telefone celu1ar, excepcionalmente, a partir das 12h30, quando poderao ser 
｡｣ｩｾＺｭ｡､ｯｳ  pela Central de Telefonia Fixa do Plantae de 13 Instancia do MPDFT. 

Art. 3° Esta portaria entre em vigor na data de sua publicacao. 

De-se ciencia, curnpra-se e publique-se. 

( 1-..., .,
L __, ...... ..I ｾ｟ＭＭＮＺＺ  ｾＮ  ). "----" ' C'L ......... Ｌ Ｍ ［ ＾ Ｎ ｟ Ｎ Ｂ Ｍ Ｎ Ｎ ｾ Ｎ   

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALBIDO 
C:\PorIi1I\PORTAnIAS 2014\Oispoc scbre 0 expedicnte no din 08.07.20J4 - dta de jngo da Serecao Brasileirn - COlJa do Muudo.doc 

ｰ ｾ ｾ ｾ Ｚ ［ ［  OH,<l,,,,,,,,,,,,,,. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-A. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: J2 
COMÉRCIO DE UTILIDADES E 
DISTRIBUIDORA LOGÍSTICA LTDA.; 
CNPJ: 13.816.522/0001-08. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (item 1). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/2014 a 23/6/2015. 
Valor Global: R$ 2.362,50. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Maria Aparecida Bandeira, Sócia-Gerente. 
Data da assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-C. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
ALEXANDRE YUKITO MORE - EPP; 
CNPJ: 19.316.354/0001-78. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (item 3). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/2014 a 23/6/2015. 
Valor Global: R$ 145.500,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Arlindo Eiji Nishimura, Procuração. Data da 
assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-B. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
MULTPAPER DISTRIBUIDORA DE 
PAPÉIS LTDA.; CNPJ: 26.976.381/0001-32. 
Objeto: eventual aquisição de material de 
consumo (item 2). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 46/2014. Vigência: 
24/6/2014 a 23/6/2015. Valor Global: R$ 
134.100,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Fabiana de Fátima Fernandes Silva Dos 
Santos, Procuradora. Data da assinatura: 
24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-F. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SANCLAR -
SM COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.; 
CNPJ: 10.709.273/0001-63. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (item 6). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/2014 a 23/6/2015. 
Valor Global: R$ 5.820,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Sandra Izabel Fontana, Socia-Gerente. Data da 
assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-H. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: JBP 
EMBALAGENS INDÚSTRIA COMÉRCIO 
TRANSPORTE IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA.; CNPJ: 
16.703.239/0001-68. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (item 10). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/14 até 23/6/15. Valor 
Global: R$ 8.500,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
João Batista de Oliveira, Diretor. Data da 
assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-I. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: RIQUEL 
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFATURADOS LTDA.; CNPJ: 
08.543.707/0001-56. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (item 11). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/14 até 23/6/15. Valor 
Global: R$ 15.200,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Aerton Luiz Cipriano Guimarães, Sócio 
Administrador. Data da assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-E. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ALFAMAX 
COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
LIMPEZA E ESCRITÓRIO LTDA. - ME; 
CNPJ: 16.812.837/0001-75. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (itens 5 e 9). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/14 até 23/6/15. Valor 
Global: R$ 18.660,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Gustavo Caixeta Galvão, Procurador. Data da 
assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

033/2014. Processo nº 08190.091819/14-22. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
AMBIENTALIS ANÁLISES DE 
AMBIENTES LTDA - EPP; CNPJ: 
06.164.913/0001-20. Objeto: Eventual 
prestação de serviço de análise microbiológica 
e de diagnóstico da qualidade do ar no interior 
dos Edifícios-Sede de Brasília e dos demais 
edifícios das Promotorias de Justiça do 
MPDFT. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 62/2014. Vigência: 7/7/2014 até 
6/7/2014 Valor Global: R$ 28.025,60. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Fabiano Dresch, Sócio 
Proprietário. Data da assinatura: 7/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

036/2014-A. Processo nº 08190.013724/14-78. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: PWW 
SISTEMAS DE ENERGIA, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA. - ME; CNPJ: 
10.361.199/0001-37. Objeto: eventual 
aquisição de baterias destinadas à manutenção 
predial (ITENS 1, 3 e 5). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 53/2014. 
Vigência: 11/7/14 até 10/7/15. Valor Global: 
R$ 25.779,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Jorge Alvares da Silva, Sócio-Diretor. Data da 
assinatura: 11/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

036/2014-D. Processo nº 08190.013724/14-78. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: SEC 
POWER COMERCIAL, IMPORTADORA E 
EXPORTADORA LTDA.; CNPJ: 
01.938.502/0001-20. Objeto: eventual 
aquisição de baterias destinadas à manutenção 
predial (ITEM 7). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 53/2014. Vigência: 
11/7/14 até 10/7/15. Valor Global: R$ 
6.400,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: LIBANIO ALVES 
RODRIGUES, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: WALTER SIDNEI 
SOARES, Procurador. Data da assinatura: 
11/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

036/2014-C. Processo nº 08190.013724/14-78. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: UNICOBA 
INDÚSTRIA DE COMPONENTES 
ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA LTDA.; 
CNPJ: 07.589.288/0001-20. Objeto: eventual 
aquisição de baterias destinadas à manutenção 
predial (ITEM 6). Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 53/2014. Vigência: 
11/7/2014 a 10/7/2014. Valor Global: R$ 
6.840,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; Contratada: Eduardo 
Kim Park, Presidente. Data da assinatura: 
11/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

037/2014. Processo nº 08190.000291/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CILSO 
MANOEL NUNES DA SILVA - ME; CNPJ: 
11.202.002/0001-80. Objeto: eventual 
fornecimento e instalação de persianas 
verticais em PVC e persianas horizontais em 
alumínio com haste e cordão, para todas as 
unidades do MPDFT. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 60/2014. 
Vigência: 14/7/14 até 13/7/15. Valor Global: 
R$ 47.110,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Cilso Manoel Nunes da Silva, Diretor. Data da 
assinatura: 14/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

028/2014-B. Processo nº 08190.055083/14-00. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CARAIPÊ 
IND. E COM. DE MÓVEIS LTDA. - EPP; 
CNPJ: 07.730.888/0001-67. Objeto: eventual 
aquisição de mobiliário (ITENS 7 e 8). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
51/2014. Vigência: 10/6/2014 a 9/6/2015. 
Valor Global: 497.393,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Marcelo Scheffer, Sócio Administrador. Data 
da assinatura: 10/6/201 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-D. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ANTÔNIO 
OLIVEIRA DOS SANTOS PAPELARIA ME; 
CNPJ: 72.633.753/0001-45. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (item 4). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/2014 até 23/6/2015. 
Valor Global: R$ 3.040,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Antônio Oliveira dos Santos, Proprietário. 
Data da assinatura: 24/6/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

032/2014-G. Processo nº 08190.013431/14-08. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: ELOIN 
COMÉRCIO LTDA. - ME; CNPJ: 
08.949.864/0001-66. Objeto: eventual 
aquisição de material de consumo (itens 7 e 8). 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
46/2014. Vigência: 24/6/2014 a 23/6/2015
Valor Global: 54.520,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Ângela Sayuri Takahara Faustino, 
Procuradora. Data da assinatura: 24/6/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

036/2014-B. Processo nº 08190.013724/14-78. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: VENDAS 
ONLINE COMERCIAL LTDA. - ME; CNPJ: 
00.761.025/0001-08. Objeto: eventual 
aquisição de baterias destinadas à manutenção 
predial (ITENS 2 e 8). Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico nº 53/2014. 
Vigência: 11/7/2014 a 10/7/2015 Valor 
Global: R$ 13.883,46. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Leila Marcia Almeida de Souza, Sócia-
Administradora. Data da assinatura: 
11/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

038/2014. Processo nº 08190.105449/14-27. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: AGCOM 
COMUNICAÇÃO E CONSULTORIA 
LTDA.; CNPJ: 18.188.449/0001-90. Objeto: 
eventual prestação de serviços de criação de 
projeto gráfico, desenhos, cartoons, 
roteirização, diagramação, revisão ortográfica 
e arte-finalização de histórias em quadrinhos e 
ilustrações avulsas. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 57/2014. Vigência: 
23/7/2014 a 22/7/2015. Valor Global: R$ 
18.480,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
ROBERTO Santos Bomfim Junior, Sócio 
Diretor Executivo. Data da assinatura: 
23/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

039/2014. Processo nº 08190.290557/13-04. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: META -
IMPORTAÇÃO, COMÉRCIO, PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS, CONSTRUÇÃO E 
REFORMA LTDA. - ME; CNPJ: 
18.677.164/0001-13. Objeto: eventual 
execução de revestimento de piso 
multicamadas nos subsolos das garagens das 
Promotorias de Justiça do MPDFT e do 
Edifício Sede. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico nº 64/2014. Vigência: 
23/7/14 até 22/7/15. Valor Global: R$ 
1.098.201,26. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Osvaldo Aparecido Paiva, Presidente. Data da 
assinatura: 23/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Substituta 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

040/2014. Processo nº 08190.000264/14-27. 
Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: 
INOVMOVEIS - COMÉRCIO DE MÓVEIS 
PLANEJADOS LTDA -ME; CNPJ: 
16.937.801/0001-18. Objeto: Eventual 
confecção e instalação de balcões de segurança 
e atendimento para o Edifício-Sede (1ª  Etapa) 
e recepção das Promotorias do MPDFT. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
68/2014. Vigência: 28/7/2014 até 27/7/2015. 
Valor Global: R$ 160.080,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Cristiano Diniz Fernandes, Diretor. Data da 
assinatura: 28/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

032/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.069372/14-97. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A; 
CNPJ: 07.522.669/0001-92. Objeto: Regular, 
exclusivamente, segundo a estrutura da tarifa 
de Baixa Tensão, o fornecimento de energia 
elétrica ao MPDFT, pela CONTRATADA, 
necessária ao funcionamento de suas 
instalações localizadas nos 7º, 10º e 11º 
andares do Edifício IBAMA, situado  no Setor 
de Autarquias Sul – SAS, Q. 05, Lote 5, Bloco 
G, Brasília - DF, sob sua responsabilidade, 
com exceção da Iluminação Pública. 
Modalidade de Licitação: Dispensa de 
Licitação. Vigência: 3/8/2014 até 2/8/2019. 
Valor Global estimado: R$ 578.000,00. 
Programa de Trabalho: 03062058142610053, 
Elemento de Despesa: 339039; Nota de 
Empenho: 2014NE000315, Data: 18/3/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral; 
CONTRATADA: Almerinda Lopes Pinto 
Vaconcelos, Superintendência de 
Atendimento; Selma Batista do Rêgo Leal, 
Gerência de Grandes Clientes. Data da 
assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

039/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.120837/14-00. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: ECC CONSTRUTORA LTDA. -
ME; CNPJ: 38.063.400/0001-19. Objeto: 
Contratação de empresa de engenharia para 
execução de estacionamento, compreendendo 
construção de guarita, pavimentação do 
estacionamento, iluminação e cancela no lote 
da Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
56/2014. Vigência: 22/7/2014 até 3/11/2014. 
Valor Global: R$ 493.339,98. Programa de 
Trabalho: 03062058142610053, Elemento de 
Despesa: 339039; Nota de Empenho: 
2014NE000735, Data: 21/7/2014. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: Ana Lúcia 
Carrijo Ferreira, Diretora-Geral Adjunta; 
CONTRATADA: Edmundo Campos de 
Carvalho, Sócio Administrativo. Data da 
assinatura: 22/7/2014. 

 
ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA 

Diretora-Geral Adjunta 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: Contrato nº 

036/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.069757/14-81. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: BRASAL COMBUSTÍVEIS 
LTDA; CNPJ: 00.097.626/0001-68. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em 
administração e gerenciamento, para 
implantação e operação de um sistema de 
abastecimento de combustível (gasolina, 
álcool e diesel) dos veículos automotores da 
frota do MPDFT e dos geradores a diesel, 
através de cartões eletrônicos, em rede de 
postos de abastecimento de combustível dentro 
do DF. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 31/2014. Vigência: 21/7/2014 até 
31/12/2014. Valor Mensal estimado: R$ 
37.998,65. Programa de Trabalho: 
03062058142610053, Elemento de Despesa: 
339030; Nota de Empenho: 2014NE000687, 
Data: 7/7/2014. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral; CONTRATADA: 
Alsene Beserra da Silva, Procurador; José 
Waldsom de Oliveira Campos, Procurador. 
Data da assinatura: 14/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 022/DG/MPDFT/2014. Processo nº 
08190.013466/14-84. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: LG COMÉRCIO E 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA; CNPJ: 
05.877.971/0001-38. Objeto: Retificar o 
Parágrafo Terceiro da Cláusula Primeira do 
contrato, tendo em vista a ocorrência de erro 
formal. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: Libanio Alves 
Rodrigues, Diretor-Geral, CONTRATADA: 
Claudia Nunes da Silva, Sócia 
Administradora. Data da Assinatura: 3/7/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Diretoria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 070/DG/MPDFT/2013. Processo nº 
08190.058425/13-17. Contratante: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios -
MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. 
Contratada: TECH CORP INDÚSTRIA DE 
TECNOLOGIA CORPORATIVA LTDA.; 
CNPJ: 10.226.773/0001-44. Objeto: Prorrogar 
o prazo de vigência do contrato original por 
mais 30 (trinta) dias, para até 23/7/2014. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 –
Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 
Libanio Alves Rodrigues, Diretor-Geral, 
CONTRATADA: Leonardo Marques Teixeira, 
Procurador. Data da Assinatura: 24/6/2014. 

 
LIBANIO ALVES RODRIGUES 

Diretor-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 409, 30 DE JULHO DE 2014.


